non autem eorum dominis, tamquam minori potestati nobis subiectae; quo quidem termino elapso, et dictis monitis modo praemisso non comparentibus, vel etiam comparentibus, sed se non suffieienter vel minus legitime excusantibus, eos omnes et singulos, etiam nominatim et in specie, quacumque appellatione vel exceptione remota, pro excommunicatis et anathematizatis; ac civitates, castra, oppida et loca, in quibus manserint, et ad quae eos declinare contigerit, similiter nominatim et in specie, pro interdictis ubique locorum publicari et denunciari faciat; ipsosque officiales, sigilliferos et commissarios ac alios inferiores dictam privationis poenam damnabiliter incidisse, et eorum beneficia et officia, tamquam per privationem huiusmodi, tam de iure quam de facto vere vacantia, a nobis et dicta Sede dumtaxat libere impetrari posse, ac eos ad illa et quaevis alia beneficia et officia ecclesiastica obtinenda, ac eorum officia et quoscumque alios actus legitimos exercendum penitus inhabiles perpetuo fore, auctoritate nostra declaret, literasque desuper necessarias et opportunas, suo sub sigillo, quibusvis petentibus det et concedat.

§ 13. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis, quae Bonifacius, Martinus ac Leo, praedeecessores praefati, in dictis suis literis voluerunt non obstare, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari aut eorum loca ecclesiastico interdieto supponi non possint, per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Quod quidem indultum deeerimus eis, quacumque auctoritate muniti sint, contra praemissa in aliquo suffragari non posse,

*Clausulae derogatoriae.*

quominus ipsi huiusmodi sententiis et poenis subiaceant, et dicta loca ecclesiastico interdicto supposita existant.

**Iussio publicandi hanc bullam.**

§ 14. Ut autem praesentes literae ad omnium notitiam deducantur, volumus et mandamus eas in Cancellaria Apostolica publicari, et in quinterno eiusdem Cancellariae describi; et praefatum auditorem, lapsis duobus mensibus post publicationem huiusmodi, ad illarum executionem modo praemisso procedere posse decernimus et declaramus.

**Sanctio poenalis.**

§ 15. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae approbationis, innovationis, cassationis, annullationis, statuti, ordinationis, declarationis, voluntatis mandatorum et decretorum infringere etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo tertio, quarto kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno undecimo.

**Publicatio.**

Lecta et publicata fuit anno et pontificatu quibus supra, die IX mensis ianuarii.

Dat. die 29 decem. 1533, pontif. anno XI.

### XLVIII.

*Approbatio confraternitatis Rosarii Beatae Mariae Virginis, et declaratio circa eius recitationem, indulgentiarumque extensio pro confratribus.*

**Clemens Papa VII, motu proprio, etc.**

**Exordium.**

Etsi temporalium cura nos sollicite angat, tanto accuratius aciem considerationis extendere nos decet, quanto divina humanis et perpetua temporalibus digniora cognoscimus.

**Narrat augmentum devotionis Rosarii;**

§ 1. Considerantes igitur quam religioni nostrae salubre ac fructuosum fuerit Rosarii institutum, quantaque exinde provenierint et quotidie proveniant bona, quamobrem tum clerici, tum laici, tam

masculi quam foeminae, ad tantum devotionis fervorem devenerint, quod Deus et ipsa Virgo, ad cuius honorem fuit originaliter institutum, eosdem non solum gratiis decorare, verum etiam miraculis et signis quamplurimis illustrare non dedignatur.

§ 2. Idcirco, cum ad notitiam nostram devenerit quod dicti Rosarii confratres et sorores a felicitis recordationis Sixto IV et Leone X, praedecessoribus nostris, nedum confirmationem et augmentum, sed et indulgentias quamplures et privilegia non immerito obtinere meruerint, prout per apostolicas literas, in forma brevis expeditas, nobis manifestissime constat.

**Subdit Sixtum IV et Leonem X eius confraternitatem approbasse, et indulgentiis locupletasse;**

§ 3. Nos igitur, eorum vestigiis inhaerendo, motu simili ac eodem devotionis affectu divinitus excitati, dictam confraternitatem, indulgentias et privilegia omnia per praedecessores praefatos eidem societati quomodolibet concessas et concessa approbamus, confirmamus et roboramus, firmum ac robur perpetuum habere volumus et intendimus.

**Et ea omnia confirmat;**

§ 4. Sed quoniam Sixtus in literis praedictis, quas hic pro expressis haberi volumus, instituendo confirmavit quod dicti Rosarii confratres et sorores, ad consequendas, adipiscendas et indulgentias praedictas integraliter obtinendas, et pro earum totali assecutione tenerentur et obligarentur semel in die, ad honorem Virginis integrum psalterium Beatae Virginis perfecisse, propter quod nonnulli, multitudine ac negotiorum varietate impediti, hoc sibi difficillimum fore putantes, ab huiusmodi saepius retrahebantur, et in amore ac eorum devotione tepescebant; ad aperiendum igitur coelorum semitas, et ut ferventius inducantur, quo exinde facilius animarum suarum salutem consequi speraverint, volumus et ordinamus quod spatium unius diei ad spatium integrae hebdomadae amplietur et dilatetur, et quod in una die et una

**Declarat satis esse Rosarium in hebdomadae cursu recitari;**

vice fortasse tenebantur, pro die dies, pro vice vices assignamus, et nihilominus illud idem consequantur, ac si ritus antiquus integraliter servaretur.

Approbat indulgentias stationum Urbis confratribus ceditur a Leone 6;

§ 5. Et quia Leo decimus ordinando instituit ac benigne concessit quod quilibet ex dictis fratribus, ubicumque existentibus, visitando quinque altaria cuiuscumque ecclesiae, vel unum aut duo quinquies, si quinque defuerint, easdem indulgentias integraliter consequeretur, ac si omnes almae Urbis stationes peregrinando circumiret, hoc idem, auctoritate apostolica, tenore praesentium approbamus et confirmamus, ac pro firmis et approbatis esse et haberi volumus et decernimus.

Auget et addit indulgentias licetis confratribus;

§ 6. Et quia nos decet Religiones et sanctorum Patrum instituta potissimum ampliare, supradictis etiam addendo, volumus quod, cum praefatus Sixtus IV omnibus praesentibus et futuris, supranominatum Rosarium in tres partes illud dividendo, id est in tres quinquagenas, singulis diebus, pro qualibet quinquagena, quinque annos et totidem quadragenas<sup>1</sup> misericorditer relaxaverit, ex apostolica benignitate, ut praedicti confratres ad huiusmodi devotionis opera ferventius inducantur, praeter huiusmodi indulgentias, omnibus confratribus et consorioribus, praedictum Psalterium modo supra exposito et per nos concesso recitantibus, annos duos verae indulgentiae concedimus.

Contrariis derogat.

§ 7. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, synodalibus ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Et ita motu proprio, ac ex certa animi deliberatione volumus et mandamus.

Fiat ut petitur.

(*Papae subscriptio*).

§ 8. Et cum absolute a censuris ad effectum praedictorum et cum derogatione privilegiorum et indultorum quorumcumque. Et quod literae expediri possint in

<sup>1</sup> Ripoll addit *indulgentiarum* (n. r.).

forma brevis vel sub plumbo, prout dictis confratribus videbitur opportunum.

Fiat. I.

(*Alia Papae subscriptio*).

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, VIII idus maii, an. XI.

Dat. die 8 maii 1534, pontif. anno XI.

## XLIX.

*Annullatio quarumcumque dispositionum, de beneficiis ecclesiasticis Sedi Apostolicae reservatis obtentorum, contra formam concordatorum inter Sedem Apostolicam et nationem Germanicam, a principibus et praelatis quibuscumque<sup>1</sup>.*

**Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.**